

Den Frie Børnehave

- Den lille kreative med det store fællesskab



En selvejende institution i Ringsted kommune

Tilknyttet Landsforeningen Danske Daginstitutioner

Prinsessevænget 2

4100 Ringsted

Tlf: 57627175

Email: bbp@ringsted.dk

Hjemmeside: www.den-frie-boernehave.skoleporten.dk

Vi byder jer velkommen til Den Frie Børnehave

Denne folder indeholder vigtige oplysninger om vores børnehave.

Børnehaven er en væsentlig del af børnenes dagligdag, derfor er det vigtigt, at vi får et positivt og godt samarbejde omkring jeres barn.

Et af børnehavens mål er at skabe et fællesskab, hvor børn og voksne trives i et inspirerende udviklende miljø, og hvor vi gennem nærvær og tryghed, varme og omsorg skaber en tryk atmosfære i vores børnehave.

Vi ved, at vi gennem dialog og samarbejde, sammen kan skabe en god børnehave, hvor udvikling og læring er en del af dagligdagen. Derved har vi en forventning om, at når I vælger vores institution, vælger I også at deltage aktivt, ved at engagere jer, ikke kun i jeres eget barn, men også i børnehaven som helhed.



Hvad er Den Frie Børnehave

- *En lille børnehave med stor sjæl og charme.*
- *Vi sætter den pædagogiske ramme og er rollemodeller.*
- *Vi lægger stor vægt på gode traditioner og fællesskabet.*
- *Vi har et trygt og hyggeligt miljø i vores børnehave*
- *Vi hjælper og passer på hinanden og vores forskelligheder.*
- *Vi leger sammen, både børn og voksne.*
- *Vi tager på mange ture – vi oplever verden omkring os.*
- *Vi arbejder med kunst og kultur og laver kreative ting.*
- *Vi arbejder med temaer og projekter ud fra et fælles årstema.*
- *Vi holder fælles fødselsdagsfest hver måned.*
- *Vi skaber læringsmiljøer i små og større fællesskaber og hvert barn er tilknyttet en hjemmegruppe.*
- *Vi har en god legeplads med mange små ”rum”.*
- *Vi skaber ro og fordybelse til fordybelse i vores dagligdag.*
- *Vi udfolder os gennem alsidige aktiviteter, hverdagens rutiner og science.*
- *Vi bruger udelivet, samværet, sproget og kroppen, sanserne og fantasien i vores hverdag.*
- *Vi tager på koloni med de ældste børn.*
- *Vi styrker fællesskabet gennem tydelighed og rammesætning, hvor der er plads til forskelligheder.*
- *Vi er fælles om vores børn.*



Børnehavens værdier

Vi er et hus med mange traditioner og vores værdigrundlag tager udgangspunkt i vores fælles historie i huset.

Fællesskab *Sammen er forældre og medarbejdere ansvarlige for at skabe et fællesskab, hvor venskaber og relationer udvikles.*

Rummelighed *Vores udgangspunkt er, at alle børn er forskellige, har forskellige baggrunde, færdigheder og behov, og alle skal hver især mødes med respekt og anerkendelse.*

Tryghed, nærværd og omsorg *er de basale værdier for, at et barn trives.*

Medindflydelse *I Den frie børnehave trækker vi på hinandens kompetencer og iderigdom.*

Legen *Leg og bevægelse er børnenes vigtigste aktivitet og giver den bedste læring.*

Kunst og kultur *Det er vigtigt at give børnene forskellige indfaldsvinkler til den kultur og kunst, vi er omgivet af.*

Traditioner *Vi holder af alle børnehavens traditioner - det er med til at skabe vores kultur og identitet og et fantastisk livsgrundlag hos vores børn*

I kan læse mere uddybende om vores værdier i Den pædagogiske plan, der ligger på vores hjemmeside.



Det pædagogiske arbejde

I vores børnehave er børnene tilknyttet en hjemmegruppe. Børnene er opdelt i 3 hjemmegrupper på baggrund af børnenes udvikling. Grupperne er sammen mandag, tirsdag, onsdag og torsdag formiddag. I hjemmegrupperne tilrettelægges forskellige pædagogiske forløb, som understøtter børnenes trivsel, udvikling, læring og dannelse. Om fredagen har vi fælles samling og opdelt i grupper på tværs af hjemmegrupperne.

Om morgenen og eftermiddagen er der åbne stuer med forskellige aktiviteter i huset, hvor børnene selv kan vælge, hvor de ønsker at være og hvem de gerne vil være sammen med og hvad de gerne vil deltage i.

Vi arbejder ud fra et fælles årstema, som gælder for hele huset. Her tager vi udgangspunkt i vores grundlag og læreplanstemaerne og tilrettelægger pædagogiske projekter således, at læreplanstemaerne bliver dækket.

De enkelte voksne er tilknyttet en hjemmegruppe og har et særligt ansvar for de børn og forældre, der er tilknyttet gruppen.



Vi prioriterer og nyder at arbejde med længerevarende projekter, hvor der gives tid til fordybelse og nysgerrighed.

Vi er opmærksomme på, at børn lærer og udvikler sig forskelligt – derfor tilgodeser vi alle børn gennem forskellige læringsstile og legeformer, hvor det enkelte projekt består af mange forskellige aktiviteter, der kan understøtte børnenes udvikling, læring. Trivsel og dannelse.

Vi vil fællesskabet, da oplevelsen af at føle sig respekteret, at lave noget sammen med andre, at være nysgerrig og at bruge sin fantasi, få nogle fællesoplevelser, samt at have følelsen af at tilhøre en gruppe/et fællesskab - giver glade og engagerede børn og voksne. Alt dette er med til at udvikle børnene til selvstændige, ansvarlige og aktive mennesker, som har mod på livet.



Aktiviteter i vores hus

Udeliv Børnene må lege på legepladsen, når de har lyst, der kan være 4 til 5 børn alene ude ad gangen. Mellem 12 og 14 er vi altid ude sammen på legepladsen. Vi vægter udelivet, og er derfor ude i al slags vejr.

Uderummet bliver brugt i mange sammenhænge og er med til at udfordre det enkelte barn både gennem fri- og styret leg.

Ture Hver hjemmegruppe har en fast turdag, hvor der tages på mange forskellige ture, både i nærmiljøet, og på længere ture f.eks. til skov, ved åen, til stranden, på biblioteket og teaterture – alt efter tema og årstid.

Værkstedaktiviteter Bortset fra hjemmegruppetiden har børnene mulighed for frit at vælge imellem de mange andre tilbud, som værksteder og legerum giver. Det er samtidig vigtigt for os, at de mindste børn i børnehaven har mulighed for en tryk base med kendte voksne.



Sang og musik I hverdagen har vi altid en sang, der skal synges og indgår på flere måder i hverdagen

Højtlesning Vi vægter, at der er tid og ro til højtlesning både i hjemmegruppetiden og i ydertimerne.

Rytmik Vi nyder at udfolde os med rytmik og drama. Desuden deltager de yngste i musikskolen og de ældste børn i Ringsted Kommunes projekt Leg og Bevægelse. Legeplads og pudrum udfordrer også den fysiske leg.

Koloni Vi tager hvert år i september på koloni med de ældste børn. Fantastisk tradition, som børn og voksne har stor glæde af.

Juleprojekt Hvert år i december kommer Hyggen og Drillenissen frem. Vi har juleaktiviteter på tværs af huset og hygger hele måneden.

Fællessamling Fredag har vi ikke hjemmegrupper, men holder fællessamling for hele huset, hvor der ofte er sanglege på programmet.

Månedsfester Hver måned har hele huset fælles fest, hvor vi fejrer de børn der har haft fødselsdag i den sidste måned. Festerne har forskellige aktuelle temaer.



Møder, Fester og sammenkomster

Vi vægter fællesskabet højt, derfor vil vi gerne have, at I deltager i børnehavens arrangementer. Vi har blandt andet:

2 årlige forældremøder *Et møde i efteråret med fokus på hjemmegrupperne og deres aktiviteter i løbet af året samt med valg til bestyrelsen. Et møde om foråret, der oftest har et tema eller foredrag.*

Forældresamtaler *En årlig samtale. Disse ligger i februar til april. Der kan altid afholdes ekstra samtaler. Hvis der er behov for dette aftales det med de enkelte forældre.*

Kaffeeftermiddag. *Forældre bager på skift og mødes en gang om måneden*

Efterkolonimøde *For de børn som har været på koloni og deres familier. Spisning og fremvisning af billeder fra kolonien.*

Sommerfest *Stor fest for hele huset, oftest med spisning og planlagte aktiviteter for hele familien.*

Julehygge *Julehyggedag i december. Her spiser vi som regel æbleskiver, laver julepynt og juledekorationer mv., (kan også finde på andre ting)*

Arbejdslørdage *En til to lørdage om året hvor vi i fællesskab forskønner vores legeplads og indendørsarealer.*

Andre arrangementer *2 årlige sammenkomster som bliver planlagt og afholdt af Støtte /aktivitetsudvalget. Det kan være fastelavn, påskefrokost, skovtur....*



Praktiske informationer

***Fødselsdage og månedsfester** Vi har tradition for at markere børnenes fødselsdage på en anderledes måde. Dagen, hvor barnet har fødselsdag, sætter vi flag og tegninger op, barnet får et særligt krus og en særlig tallerken at spise af, og vi synger fødselsdagssang. Jeres barn skal ikke dele noget ud. Hver måned holder vi nemlig månedsfest, hvor vi laver mad og fejrer månedens fødselsdage med et tema, hvor vi har det sjov og hyggeligt sammen. Vi tager ikke til fødselsdage hjemme hos børnene på dagen, men vil gerne aftale et andet tidspunkt.*





Hjemmebesøg Vi tager meget gerne på besøg hos jer. Vi kan komme både med og uden madpakker. Som regel vil disse besøg ligge i tidsrummet 10 til 13. Det er altid hyggeligt at komme rundt til hinanden og se, hvordan andre bor. Det styrker ligeledes det fællesskab, som vi vægter højt. Lav gerne aftaler med os, hvis I ønsker vi skal komme på besøg.

Legetøj Som hovedregel må børnene ikke medbringe legetøj i børnehaven. Vi har planlagte legetøjsdage, hvor der må medbringes et styk legetøj pr barn. Legetøjet medbringes på eget ansvar og gerne med navn.

Sygdom Ud over almindelige børnesygdomme, hvor børnene er hjemme pga. smitterisikoen, er hovedreglen, at hvis barnet er for sløj til at deltage i børnehavens aktiviteter (herunder også at være på legepladsen) er barnet for syg til at være i børnehaven.

Afbud Husk at ringe afbud eller skrive det i Family, hvis jeres barn er syg eller holder fri. Vi vil gerne vide det inden kl. 9.30.

Påklædning Vi er ude i al slags vejr, derfor er det vigtigt, at jeres barn har tøj med til al slags vejr. Husk skiftetøj i garderoben og indesko. Vi laver mange kreative ting, så husk at give barnet praktisk tøj på og skriv navn i alt tøj.



Mad Der er morgenmad indtil kl. ca. 8.00. Her bliver serveret cornflakes, havregryn, boller/rugbrød med ost, frugt, mandler og rosiner.

Til frokost spiser vi de medbragte madpakker, og børnehaven giver mælk til. På tur- dage vil vi meget gerne have madpakker, der er nemme for børnene at spise ude i naturen, dvs. helst ikke remoulade, mayonnaise, yoghurt, noget der er svært at åbne m.m. Drikkedunken skal kun indeholde vand.

Eftermiddagsmad er forældrebetalt og bliver som regel serveret i køkkenet eller udenfor. Vi varierer maden, men som regel indeholder den brød eller mælkeprodukter samt frugt/grønt. Vi drikker vand til maden.

Middagssøvn Hvis jeres barn har brug for at sove til middag, aftales dette med den tilknyttede pædagog. Der er mulighed for at sove mellem 12.00 og 14.00

Børnenes sikkerhed For at forebygge hædelige uheld, er halstørklæder, hættetrøjer samt halskæder ikke tilladt at have på i børnehaven.

Forsikring Børnehaven har ingen børneulykkforsikring, så husk at få skrevet jeres barn ind i jeres **familieulykkforsikring**.

Halvdagsplads Der er mulighed for at søge om halvdagsplads. Ansøgningen foregår elektronisk på Ringsted kommunens hjemmeside. Bestyrelsen har udarbejdet retningslinjer for brugen, se opslag i mellemgangen.

Lukkedage Se opslag i institutionen vedr. lukkedage og muligheden for nødpasning (eller på Ringsted kommunes hjemmeside)



Dagens forløb

- Kl. 6.30 børnehaven åbner.
- Kl. 6.30 til ca. 8.00 vi spiser morgenmad i køkkenet, hygger og leger på Blå Stue.
- Kl. 8.00 til 9.30 værkstedsaktiviteter på Paletten og værkstedet, samt leg på Blå Stue og i køkkenet. Børnene kan ligeledes vælge at være ude.
- Kl. 9.30 til ca. 12.15 hjemmegruppeaktiviteter samt spisning i hjemmegrupper.
- Kl. 12.15 til 14.00 leg på legepladsen – og nogen sover.
- 14.00 til 15.00 eftermiddagsmad. Vi spiser i køkkenet eller måske ude. Børnene spiser i mindre grupper, så de får en lille hyggestund. Blå og Paletten er åbne for lege og aktiviteter, hvis vi ikke også vælger at være ude.
- Kl. 15.00 til 17.00 leg og aktiviteter ude og på Paletten og Blå.
- Kl. 17.00 (fredag kl. 16.00) børnehaven lukker.



Bestyrelsen

Børnehaven er en selvejende institution, der er tilknyttet "Landsforeningen Danske Daginstitutioner". Børnehavens bestyrelse består af 5 til 7 medlemmer, 1 medarbejder repræsentant, samt 2 suppleanter. Lederen deltager på alle møder. Bestyrelsesmedlemmerne vælges af forældrene på forældremødet i september måned. Medlemmerne er valgt for 2 år ad gangen, og suppleanter er valgt for 1 år. Bestyrelsen er børnehavens øverste beslutningsmyndighed og arbejder ud fra bestyrelsens vedtægter.

Støtteforeningen /Aktivitetsudvalget

Støtteforeningen er en lokalforening og har til formål at støtte Den Frie Børnehave.

Støtteforeningens bestyrelse består af cirka 5 forældre, der vælges for 2 år ad gangen på forældremødet i september, samt en medarbejderrepræsentant. Gruppens arbejde består primært i at planlægge og udføre sociale aktiviteter og hjælpe til ved større forældrearrangementer i børnehaven. Formålet kan læses i vedtægterne for foreningen. Det er frivilligt om man vil støtte foreningen. Vil man bidrage med støtten er det altid muligt at indsætte et beløb på foreningens konto. Støtteforeningens midler bruges til specielle arrangementer/indkøb der kommer børnene til gode.

Legepladsen

Legepladsen har brug for vedligeholdelse og der planlægges 1 til 2 arbejdsdage hvor alle de forældre som har lyst, tid og energi til at yde en ekstra indsats sammen med en medarbejder. Målet er at legepladsen få en grundig "ansigtsløftning" en gang imellem, når vi kan se, at den trænger eller efter der har været tilsyn. Gode ideer og nye initiativer er velkomne.

Personalet i Den Frie Børnehave

Leder

Birgit Bøgebjerg Pedersen

Pædagog 37 timer

Louise Due-Holm

Pædagog 35 timer

Pia Aagaard

Pædagog 37 timer

Huseyin Sahan

Pædagogmedhjælper 34 timer

Berit Andersen

Pædagogmedhjælper 34 timer

Tina Sørensen

Pædagogmedhjælper 37 timer

Josefine Olesen

Pædagogmedhjælper (flexjob) 37 timer

Heidi Martinussen

Pædagogmedhjælper (flexjob) 6 timer

Tina Anet Sørensen

Pædagogmedhjælper (fleksjob) 12 timer

Luna Olsen

Rengøring 10 timer

Ayse

Køkkenet:

Helle R. Hansen og Susanne Hansen

Livets træ



Hvis du vil vide mere om os, så gå ind på vores hjemmeside 😊